
RE\1252041CS.docx PE719.446v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019–2024

Dokument ze zasedání

B9-0168/2022

17.3.2022

NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 112 odst. 2 a 3 a odst. 4 písm. c) jednacího řádu

o návrhu nařízení Komise, kterým se mění příloha II nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokud jde o maximální limity reziduí pro 
flutianil v některých produktech a na jejich povrchu
(D076996/03 – 2022/2524(RPS))

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

Odpovědní poslanci: Jutta Paulus, Maria Arena, Sirpa Pietikäinen, Mick 
Wallace



PE719.446v01-00 2/9 RE\1252041CS.docx

CS

B9-0168/2022

Usnesení Evropského parlamentu o návrhu nařízení Komise, kterým se mění příloha II 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokud jde o maximální limity 
reziduí pro flutianil v některých produktech a na jejich povrchu
(D076996/03 – 2022/2524(RPS))

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh nařízení Komise, kterým se mění příloha II nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokud jde o maximální limity reziduí pro flutianil 
v některých produktech a na jejich povrchu (D076996/03),

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005 ze dne 
23. února 2005 o maximálních limitech reziduí pesticidů v potravinách a krmivech 
rostlinného a živočišného původu a na jejich povrchu a o změně směrnice Rady 
91/414/EHS1, a zejména na čl. 14 odst. 1 písm. a) uvedeného nařízení,

– s ohledem na stanovisko Stálého výboru pro rostliny, zvířata, potraviny a krmiva ze dne 
30. listopadu 2021,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009 ze dne 
21. října 2009 o uvádění přípravků na ochranu rostlin na trh a o zrušení směrnic Rady 
79/117/EHS a 91/414/EHS2, a zejména na čl. 1 odst. 4, článek 4 a článek 21 uvedeného 
nařízení,

– s ohledem na prováděcí nařízení Komise (EU) 2019/481 ze dne 22. března 2019, kterým 
se v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009 o uvádění 
přípravků na ochranu rostlin na trh schvaluje účinná látka flutianil a mění příloha 
prováděcího nařízení Komise (EU) č. 540/20113,

– s ohledem na závěry, které přijal Evropský úřad pro bezpečnost potravin (EFSA) dne 
28. července 2014 a jež byly zveřejněny dne 6. srpna 20144,

– s ohledem na odůvodněné stanovisko úřadu EFSA ze dne 7. září 2021, které bylo 
zveřejněno dne 24. září 20215,

– s ohledem na nařízení Komise (EU) 2018/605 ze dne 19. dubna 2018, kterým se mění 
příloha II nařízení (ES) č. 1107/2009 a stanovují se vědecká kritéria pro určení 
vlastností vyvolávajících narušení činnosti endokrinního systému6,

– s ohledem na „Pokyny pro identifikaci endokrinních disruptorů v souvislosti s 

1 Úř. věst. L 70, 16.3.2005, s. 1.
2 Úř. věst. L 309, 24.11.2013, s. 1.
3 Úř. věst. L 82, 25.3.2019, s. 19.
4 Závěr EFSA o přezkumu posouzení rizik účinné látky flutianil z hlediska jejího použití jako pesticidu, EFSA 
Journal 2014, 12(8):3805,  https://www.efsa.europa.eu/en/efsajournal/pub/3805.
5 Odůvodněné stanovisko EFSA ke stanovení přípustných dovozních odchylek pro flutianil u různých plodin, 
EFSA Journal 2021; 19(9):6840, https://www.efsa.europa.eu/en/efsajournal/pub/6840.
6 Úř. věst. L 101, 20.4.2018, s. 33.

https://www.efsa.europa.eu/en/efsajournal/pub/3805
https://www.efsa.europa.eu/en/efsajournal/pub/6840


RE\1252041CS.docx 3/9 PE719.446v01-00

CS

nařízeními (EU) č. 528/2012 a (ES) č. 1107/2009“, které přijala Evropská agentura pro 
chemické látky (ECHA) a Evropský úřad pro bezpečnost potravin (EFSA) s podporou 
Společného výzkumného střediska Evropské komise (JRC) dne 5. června 2018 a jež 
byly zveřejněny dne 7. června 20187,

– s ohledem na stanovisko Stálého výboru pro rostliny, zvířata, potraviny a krmiva ze dne 
22.–23. března 2018,

– s ohledem na své usnesení ze dne 18. dubna 2019 o uceleném rámci Evropské unie 
pro endokrinní disruptory8,

– s ohledem na své usnesení ze dne 10. července 2020 o strategii pro udržitelnost v oblasti 
chemických látek9,

– s ohledem na své usnesení ze dne 28. dubna 2021 o ochraně půdy10,

– s ohledem na své usnesení ze dne 9. června 2021 o Strategii EU v oblasti biologické 
rozmanitosti do roku 2030: navrácení přírody do našeho života11,

– s ohledem na své usnesení ze dne 20. října 2021 o strategii „od zemědělce ke 
spotřebiteli“ pro spravedlivé, zdravé a ekologické potravinové systémy12,

– s ohledem na souhrnnou zprávu společné schůze Organizace OSN pro výživu a 
zemědělství (FAO) a Světové zdravotnické organizace (WHO) o reziduích pesticidů 
zveřejněnou v říjnu 202113,

– s ohledem na zprávu společné schůze o reziduích pesticidů z roku 2021 týkající se 
reziduí pesticidů v potravinách14,

– s ohledem na čl. 5a odst. 3 písm. b) a čl. 5a odst. 5 rozhodnutí Rady 1999/468/ES ze dne 
28. června 1999 o postupech pro výkon prováděcích pravomocí svěřených Komisi15,

– s ohledem na čl. 112 odst. 2 a 3 a odst. 4 písm. c) jednacího řádu,

– s ohledem na návrh usnesení Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost 
potravin,

Obecné informace

A. vzhledem k tomu, že flutianil je kyano-methylen thiazolidinový fungicid s 

7 ECHA a EFSA s podporou JRC, „Pokyny pro identifikaci endokrinních disruptorů v souvislosti s nařízeními 
(EU) č. 528/2012 a (ES) č. 1107/2009“, EFSA Journal 2018, 16(6):5311, 
https://www.efsa.europa.eu/en/efsajournal/pub/5311
8 Úř. věst. C 158, 30.4.2021, s. 18.
9 Úř. věst. C 371, 15.9.2021, s. 75.
10 Úř. věst. C 506, 15.12.2021, s. 38.
11 Úř. věst. C 67, 8.2.2022, s. 25.
12 Přijaté texty, P9_TA(2021)0425.
13 https://www.fao.org/3/cb7241en/cb7241en.pdf
14 https://www.fao.org/3/cb8313en/cb8313en.pdf
15 Úř. věst. L 184, 17.7.1999, s. 23.

https://www.efsa.europa.eu/en/efsajournal/pub/5311
https://www.fao.org/3/cb7241en/cb7241en.pdf
https://www.fao.org/3/cb8313en/cb8313en.pdf


PE719.446v01-00 4/9 RE\1252041CS.docx

CS

preventivními, reziduálními, eradikačními a antisporulantními vlastnostmi za účelem 
kontroly padlí révového, který tlumí plísňová onemocnění a infekce u hostitelských 
rostlin; 

B. vzhledem k tomu, že výbor Fungicide Resistance Action Committee klasifikuje flutianil 
jako látku s „neznámým“ (U13) způsobem účinku16; vzhledem k tomu, že údaje 
shromážděné ze skleníků ukázaly, že vysoká četnost odolnosti vůči fungicidům je 
spojena s používáním flutianilu za účelem kontroly padlí révového17;

Obavy o bezpečnost

C. vzhledem k tomu, že Mezinárodní unie pro čistou a užitou chemii (IUPAC) klasifikuje 
flutianil jako těkavou látku s nízkou rozpustností ve vodě a jako perzistentní až velmi 
perzistentní v půdě; vzhledem k tomu, že chybí informace o dopadech chronického 
vystavování flutianilu na včely medonosné, čmeláky a další opylovače a užitečné druhy 
hmyzu a že existuje riziko pro ryby prostřednictvím akutní a chronické expozice a pro 
organismy žijící v sedimentu;

D. vzhledem k tomu, že unie IUPAC určuje flutianil jako endokrinní disruptor a látku, 
která je možná toxická pro játra a ledviny, a zařazuje prahovou hodnotu toxikologické 
významnosti pro lidské zdraví a ochranu do Cramerovy třídy III (vysoká významnost)18;

E. vzhledem k tomu, že společná schůze o reziduích pesticidů vyhodnotila kyselinu 
flutianil metabolit 2-fluoro-5-(trifluormethyl)benzenesulfonovou (OC 56635) jako 
„rozpustnou v tuku“, což naznačuje, že tento metabolit může být vstřebán mízními 
uzlinami a uložen v játrech a tukových tkáních;

F. vzhledem k tomu, že zpráva společné schůze o reziduích pesticidů z roku 202119 zjistila, 
že nejsou k dispozici žádné informace o mechanismu a typu jakéhokoli 
antimikrobiálního účinku na mikrobiom lidského gastrointestinálního traktu, 
antimikrobiálním spektru aktivity nebo mechanismech a genetice antimikrobiální 
rezistence;

G. vzhledem k tomu, že i když nebyly poskytnuty žádné informace o zdraví pracovníků 
zapojených do výroby nebo použití flutianilu, došla společná schůze o reziduích 
pesticidů k závěru, že existují dostatečné informace k vystižení možných nebezpečí 
používání flutianilu pro běžnou populaci, plody, malé děti a děti20;

H. vzhledem k tomu, že společná schůze o reziduích pesticidů uznala přetrvávání a možné 
hromadění flutianilu v půdě po četném používání a vstřebávání reziduí, které může 
významně přispět ke koncentraci flutianilu a OC 56635 v potravinách a krmivech;

16 https://www.frac.info/docs/default-source/publications/frac-code-list/frac-code-list-2021--
final.pdf?sfvrsn=f7ec499a_2
17 Miyamoto, T., Hayashi, K., Ogawara, T., „First report of the occurrence of multiple resistance to Flutianil and 
Pyriofenone in field isolates of Podosphaera xanthii, the causal fungus of cucumber powdery mildew“, 
European Journal of Plant Pathology (2020) 156:953–963, 
https://link.springer.com/content/pdf/10.1007/s10658-020-01946-6.pdf.
18 http://sitem.herts.ac.uk/aeru/iupac/Reports/2608.htm
19 https://www.fao.org/3/cb8313en/cb8313en.pdf
20 https://www.fao.org/3/cb6975en/cb6975en.pdf, s. 132.

https://www.frac.info/docs/default-source/publications/frac-code-list/frac-code-list-2021--final.pdf?sfvrsn=f7ec499a_2
https://www.frac.info/docs/default-source/publications/frac-code-list/frac-code-list-2021--final.pdf?sfvrsn=f7ec499a_2
https://link.springer.com/content/pdf/10.1007/s10658-020-01946-6.pdf
http://sitem.herts.ac.uk/aeru/iupac/Reports/2608.htm
https://www.fao.org/3/cb8313en/cb8313en.pdf
https://www.fao.org/3/cb6975en/cb6975en.pdf


RE\1252041CS.docx 5/9 PE719.446v01-00

CS

I. vzhledem k tomu, že společná schůze o reziduích pesticidů došla k závěru, že jsou 
zapotřebí další informace o dlouhodobém hromadění flutianilu a jeho metabolitů, 
zejména OC 56635, v půdě a o jejich vstřebávání následnými plodinami na polích, 
přičemž je třeba řešit rezidua v půdě a zohlednit při tom odhadovanou maximální 
koncentraci v půdě po používání během několika let, a o metabolismu OC 56635 u 
hospodářských zvířat;

J. vzhledem k tomu, že úřad EFSA ve svých závěrech ze dne 28. července 2014 určil, že 
hlavními dopady flutianilu zaznamenanými u myší a psů byly atrofie semenných tubulů, 
histopatologické změny varlat, jako je měknutí a atrofie, a oligospermie, a zjistil, že 
dlouhodobé vystavování flutianilu u krys vede ke zvýšenému výskytu 
histopatologických změn v játrech a pankreatu, prvotnímu karcinomu jater, adenomům 
ostrůvku pankreatu a karcinomům;

K. vzhledem k tomu, že úřad EFSA došel k závěru, že flutianil by měl být klasifikován 
jako karcinogen kategorie 2 a látka toxická pro reprodukci (pro vývoj) kategorie 2 a že 
má nepříznivé dopady na endokrinní orgány napříč různými druhy a časovými osami21; 
vzhledem k tomu, že se úřad EFSA tedy domnívá, že flutianil nesplňuje kritéria pro 
schválení účinné látky stanovená v čl. 4 odst. 1 nařízení (ES) č. 1107/2009;

L. vzhledem k tomu, že dne 4. prosince 2014 zpravodajský členský stát, kterým je Spojené 
království, oznámil svůj záměr založený na nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 1272/200822 podat žádost o harmonizovanou klasifikaci a označování pro 
flutianil;

M. vzhledem k tomu, že na základě žádosti Spojeného království stanovila zpráva o 
harmonizované klasifikaci a označování zveřejněná v květnu 2015 tyto standardní věty 
o nebezpečnosti: H361d – podezření na poškození plodu v těle matky; chronická 
toxicita pro vodní prostředí, kategorie 1; H410 – vysoce toxický pro vodní organismy, s 
dlouhodobými účinky, a že nebyly požadovány pokyny pro bezpečné zacházení23;

N. vzhledem k tomu, že Poradní výbor pro posuzování rizik agentury ECHA v březnu 
2016 navrhl, že by flutianil neměl být klasifikován jako karcinogenní nebo toxický pro 
reprodukci;

O. vzhledem k tomu, že na základě žádosti Komise přijal úřad EFSA dne 5. července 2018 
prohlášení24, ve kterém uznal, že harmonizovaná klasifikace navržená Poradním 
výborem pro posuzování rizik je založena na „nových informacích“, jež se liší od 
klasifikace, kterou ve svých závěrech dříve použil úřad EFSA;

21 https://efsa.onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.2903/j.efsa.2014.3805
22 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 ze dne 16. prosince 2008 o klasifikaci, označování 
a balení látek a směsí, o změně a zrušení směrnic 67/548/EHS a 1999/45/ES a o změně nařízení (ES) 
č. 1907/2006 (Úř. věst. L 353, 31.12.2008, s. 1).
23 Zpráva o harmonizované klasifikaci a označování pro flutianil na základě nařízení (ES) č. 1272/2008 (nařízení 
CLP), příloha VI, část 2, příslušný orgán Spojeného království pro CLP, květen 2015, 
https://echa.europa.eu/documents/10162/cee7e1cb-a737-2d6d-26e6-16afdec1e960, s. 8. 
24 Prohlášení úřadu EFSA o dopadu harmonizované klasifikace na závěr o přezkumu posouzení rizik účinné 
látky flutianil z hlediska jejího použití jako pesticidu, EFSA Journal 2018; 16(7):5383, 
https://efsa.onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.2903/j.efsa.2018.5383.

https://efsa.onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.2903/j.efsa.2014.3805
https://echa.europa.eu/documents/10162/cee7e1cb-a737-2d6d-26e6-16afdec1e960
https://efsa.onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.2903/j.efsa.2018.5383


PE719.446v01-00 6/9 RE\1252041CS.docx

CS

P. vzhledem k tomu, že „nové informace“ vyvozené ze zprávy o harmonizované 
klasifikaci a označování pro flutianil neposuzují narušení endokrinní činnosti a jsou 
založeny na rozsáhlém počtu nezveřejněných studií na zvířatech se značně upravenými 
odkazy, které znemožňují jejich přezkum;

Q. vzhledem k tomu, že úřad EFSA ve svém prohlášení ze dne 5. července 2018 určil 
několik nevyřešených otázek, jež nemohly být dokončeny kvůli nedostatku dostupných 
informací ohledně reziduí metabolitu OC 56635 vysoce přetrvávajícího v půdě;

R. vzhledem k tomu, že nebylo dokončeno posouzení rizik reziduí metabolitu OC 56635 
pro spotřebitele v situacích, kdy jsou podzemní vody používány jako pitná voda, a další 
posouzení tohoto metabolitu pro podzemní vody je tedy významné pro rozpad a chování 
v životním prostředí;

S. vzhledem k tomu, že nebylo dokončeno posouzení rizik pro spotřebitele, pokud jde o 
neznámou povahu reziduí, která by mohla být přítomna v pitné vodě v důsledku úpravy 
vody po abstrakci povrchových a podzemních vod, jež by mohla obsahovat metabolity 
OC 56635, AP5A a OC 53276, které jsou významné pro rozpad a chování v životním 
prostředí;

T. vzhledem k tomu, že měl flutianil nepříznivé dopady na endokrinní orgány napříč 
různými druhy a časovými osami a že nelze vyloučit jeho vliv na endokrinní činnost, 
avšak tato otázka nemohla být uzavřena, neboť nebyly k dispozici mechanistické 
informace, které jsou důležité pro toxikologii a ekotoxikologii;

U. vzhledem k tomu, že účinná látka flutianil byla dne 4. října 2018 nařízením Komise 
(EU) 2018/148025 zahrnuta do části 3 přílohy VI nařízení (ES) č. 1272/2008, aniž by 
byla klasifikována jako karcinogenní, toxická pro reprodukci či narušující endokrinní 
činnost;

V. vzhledem k tomu, že v souvislosti s novými kritérii pro určení vlastností vyvolávajících 
narušení činnosti endokrinního systému stanovenými v nařízení (EU) 2018/605, úřad 
EFSA přesto, že byly zpozorovány nepříznivé dopady na štítnou žlázu a 
histopatologické změny v tkáních varlat, prostaty a dělohy, vyvodil, že „je vysoce 
nepravděpodobné, že flutianil je endokrinní disruptor zasahující estrogenní, androgenní, 
thyroidní a steroidogenní dráhy“ (EATS)26;

W. vzhledem k tomu, že pokyny ECHA a EFSA ze dne 5. června 2018 uvádějí, že „pokud 
jsou nepříznivé dopady založeny na parametrech, jež jsou „mediací EATS“ [...], mohou 
být základní znalosti o pravděpodobné endokrinní povaze dopadů takové, že lze dojít k 
úsudku o biologické věrohodnosti souvislosti, aniž by se přistoupilo k podrobné analýze 

25 Nařízení Komise (EU) 2018/1480 ze dne 4. října 2018, kterým se pro účely přizpůsobení vědeckotechnickému 
pokroku mění nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek 
a směsí a kterým se opravuje nařízení Komise (EU) 2017/776 (Úř. věst. L 251, 5.10.2018, s. 1).
26 Prováděcí nařízení Komise (EU) 2019/481 ze dne 22. března 2019, kterým se v souladu s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009 o uvádění přípravků na ochranu rostlin na trh schvaluje 
účinná látka flutianil a mění příloha prováděcího nařízení Komise (EU) č. 540/2011 (Úř. věst. L 82, 25.3.2019, 
s. 19).



RE\1252041CS.docx 7/9 PE719.446v01-00

CS

způsobu účinku“27;

X. vzhledem k tomu, že podle pokynů ECHA a EFSA ze dne 5. června 2018 „může dojít k 
situacím, kdy byly zjištěny nepříznivé dopady, které jsou na základě současných 
znalostí velmi pravděpodobně E, A nebo S, ale kvůli složitosti a křížové interakci 
endokrinního systému je obtížné určit konkrétní dráhu. V takových případech by daná 
látka měla být považována za endokrinní disruptor bez ohledu na to, pomocí jaké dráhy 
nepříznivé dopady způsobuje“28;

Y. vzhledem k tomu, že se nařízení (ES) č. 1107/2009 opírá o zásadu předběžné opatrnosti 
s cílem zajistit, aby látky neměly nepříznivý dopad na lidské zdraví a zdraví zvířat nebo 
na životní prostředí; vzhledem k tomu, že pouhé vyvození, že dopady flutianilu 
nesouvisí s endokrinní činností, aniž by byly předloženy spolehlivé důkazy, je v rozporu 
se zásadou předběžné opatrnosti a podle práva Unie by mělo být považováno za 
nezákonné;

Z. vzhledem k tomu, že v prováděcím nařízení (EU) 2019/481 Komise došla k závěru, že 
je třeba věnovat zvláštní pozornost ochraně obsluhy a pracovníků, riziku pro vodní 
organismy a riziku pro podzemní vody vyplývajícímu z metabolitů, je-li tato látka 
používána v citlivých půdních nebo klimatických podmínkách;

AA. vzhledem k tomu, že v prováděcím nařízení (EU) 2019/481 Komise také došla k závěru, 
že žadatel musí předložit potvrzující informace, pokud jde o účinek procesů úpravy 
vody na povahu reziduí přítomných v povrchových a podzemních vodách, když jsou 
čerpány pro pitnou vodu, a pokud jde o aktualizované posouzení potvrzující, že flutianil 
není endokrinní disruptor;

Návrh nařízení Komise 

AB. vzhledem k tomu, že byl návrh nařízení Komise předložen po žádosti o zvýšení 
maximálních limitů reziduí (MLR) pro přípustné dovozní odchylky pro flutianil 
používaný ve Spojených státech v případě jablek, třešní (sladkých), jahod, okurek, cuket 
a melounů; 

AC. vzhledem k tomu, že žadatel tvrdí, že povolená použití flutianilu k ošetření těchto 
plodin ve Spojených státech amerických vedou k reziduím přesahujícím MLR uvedené 
v nařízení (ES) č. 396/2005 a že je zapotřebí MLR zvýšit, aby se zabránilo vzniku 
překážek obchodu pro dovoz těchto plodin do Unie;

AD. vzhledem k tomu, že návrh nařízení Komise vede k obavám ohledně bezpečnosti 
flutianilu na základě zásady předběžné opatrnosti, a to vzhledem k chybějícím údajům 
ohledně narušení endokrinní činnosti a kumulativních a synergických dopadů na veřejné 
zdraví, zdraví půdy a vodní prostředí;

Zásada předběžné opatrnosti

AE. vzhledem k tomu, že čl. 191 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU) uvádí 

27 Pokyny ECHA a EFSA ze dne 5. června 2018, https://www.efsa.europa.eu/en/efsajournal/pub/5311, s. 39. 
28 Pokyny ECHA a EFSA ze dne 5. června 2018, https://www.efsa.europa.eu/en/efsajournal/pub/5311, s. 
40.

https://www.efsa.europa.eu/en/efsajournal/pub/5311
https://www.efsa.europa.eu/en/efsajournal/pub/5311


PE719.446v01-00 8/9 RE\1252041CS.docx

CS

zásadu předběžné opatrnosti jako jednu z hlavních zásad Unie;

AF. vzhledem k tomu, že čl. 168 odst. 1 SFEU stanoví, že „při vymezení a provádění všech 
politik a činností Unie je zajištěn vysoký stupeň ochrany lidského zdraví“;

AG. vzhledem k tomu, že při stanovování maximálních limitů reziduí je třeba vzít v úvahu 
kumulativní a synergické účinky a je nanejvýš důležité urychleně vypracovat vhodné 
metody pro toto posouzení;

1. zamítá přijetí návrhu nařízení Komise;

2. domnívá se, že návrh nařízení Komise není v souladu s cílem a obsahem nařízení (ES) 
č. 396/2005;

3. vyjadřuje politování nad tím, že posouzení kumulativního rizika vlivů chemických látek 
na veřejné zdraví, životní prostředí a biologickou rozmanitost je obvykle v sociálně-
ekonomické analýze v rámci postupu povolování podceňováno;

4. vyzývá Komisi, aby jakožto subjekt odpovědný za řízení rizik při sledování posouzení 
dostupných informací řádně uplatňovala zásadu předběžné opatrnosti, aby bylo 
vyčísleno riziko škodlivých účinků, včetně chronických a dlouhodobých dopadů na 
lidské zdraví, životní prostředí, biologickou rozmanitost a dobré životní podmínky 
zvířat;

5. oceňuje, že úřad EFSA pracuje na metodách pro posouzení kumulativních dopadů 
pesticidů a reziduí; žádá proto úřad EFSA a Komisi, aby tento problém řešily jako 
bezodkladnou záležitost;

6. vyzývá Komisi a členské státy, aby provedly aktualizovaná posouzení s cílem řešit 
chybějící údaje a potvrdit, že flutianil není endokrinní disruptor v souladu s přílohou II 
nařízení (ES) č. 1107/2009, a aby upřednostnily další výzkum a analýzy a shromáždily a 
zveřejnily veškeré údaje o vlastnostech flutianilu vyvolávajících narušení činnosti 
endokrinního systému;

7. vyzývá Komisi a členské státy, aby zajistily, že do hodnocení rizik budou zahrnuty 
časově kumulativní, aktuální a vzájemně hodnocené ekotoxikologické testy pro 
necílové druhy v půdě a vodním prostředí, a aby hodnocení rizik zahrnovalo i rezidua 
ve vzduchu, půdě a vodě, včetně dlouhodobých kumulativních účinků, a aby upřesnilo, 
které nezávislé, vzájemně hodnocené vědecké studie a vědecké názory byly vzaty 
v úvahu;

8. vyzývá Komisi, aby rovněž zajistila, že takové hodnocení rizik bude transparentní 
a pomůže lépe chránit lidi, zdraví, biologickou rozmanitost a vodní ekosystémy, hmyz, 
žížaly a půdní mikroorganismy; zdůrazňuje, že by tyto informace měly být veřejně 
dostupné;

9. konstatuje, že podle návrhu nařízení Komise by se MLR pro flutianil zvýšily z 0,01 na 
0,15 mg/kg pro jablka, z 0,01 na 0,40 mg/kg pro sladké třešně, z 0,01 na 0,30 mg/kg pro 
jahody, z 0,01 na 0,03 mg/kg pro okurky a z 0,01 na 0,03 mg/kg pro cukety;



RE\1252041CS.docx 9/9 PE719.446v01-00

CS

10. domnívá se, že pravidla volného obchodu by nikdy neměla vést ke snížení ochranných 
norem Unie;

11. připomíná, že zvýšení úrovně dovozních odchylek maximálních limitů reziduí pro 
flutianil pro plodiny, které jsou pěstovány i v Unii, by znevýhodnilo producenty Unie v 
hospodářské soutěži, a navrhuje, aby maximální limity reziduí pro flutianil zůstaly na 
úrovni 0,01 mg/kg;

12. vyzývá Komisi a členské státy, aby zajistily stejné standardy a účinné kontroly 
zemědělských produktů dovážených ze třetích zemí;

13. vyzývá Komisi, aby vzala návrh nařízení zpět;

14. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, jakož i vládám a 
parlamentům členských států.


